
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 377 del 27/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa debito fuori bilancio anno 2019 - Pagamento fatture anno 2019 
relative a Servizi residenziali, trasporto Centri riabilitazione, assistenza scolastica e trasporto 
alunni disabili 

PROPOSTA DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responssabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizione di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Dup ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (Peg) 2019-2021;

che nelle more dell'approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G) 2019-2021 potranno ricevere parere di regolarità contabile solo gli atti che dovranno 
chiaramente riportare la motivazione per la quale non è possibile attendere l'approvazione del P.E.G;

Preso atto che nell’anno 2019 il Settore Servizi alla Persona a causa dell’incapienza nell’esercizio 
finanziario 2019 dei  capitoli :

1910.15 - 1910.18 - 1901.2  relativi al servizio “Rette comunità alloggio pazienti psichiatrici”,
1910.10 relativo al servizio “Trasporto presso centri di riabilitazione di adulti e minori disabili”,
1899/10 relativo al servizio di “Assistenza scolastica e trasporto alunni disabili”,
non ha potuto procedere alla liquidazione dei servizi resi;

Dato atto che:

la somma complessiva prevista nel bilancio 2019 relativa al servizio “Rette comunità alloggio 
pazienti psichiatrici” è risultata insufficiente in quanto le risorse stanziate nel corso dell’anno 
2019 non sono state incrementate in ragione della compartecipazione da parte dell’A.S.P. che è 
risultata inadempiente agli obblighi di cui alla Circolare Regionale n. 22230 del 26/6/2018. 



Pagina 2/5

Relativamente ai servizi in questione, infatti l’Ente è creditore nei confronti dell’ASP per  la 
quota di compartecipazione nella misura del 40%, ai sensi della circolare regionale n.  22230 del 
26 giugno 2018 nonché del DPCM 23/11/2001: per l’anno 2018 di   € 282.885,00 e per l’anno 
2019 di € 147.828,00 (per il periodo gennaio – maggio 2019)  mentre sono in  corso di 
conteggio le somme dovute per il rimanente periodo;

la somma complessiva prevista nel bilancio 2019 relativa al trasporto presso i Centri di 
riabilitazione di adulti e minori disabili, affidato con  D.D. n.444 dell’08 marzo 2019 per un 
periodo presunto di 12 mesi, non è stata sufficiente a causa di una erronea previsione della spesa 
evidenziata con nota prot. n. 90197/2019 del 25/7/2019;

la somma richiesta da questo ufficio, con nota n. 90197 - prot. del 25/7/2019, relativamente al 
servizio di “Assistenza scolastica e trasporto alunni disabili”, pari a €  620.000,00 a fronte dei € 
450.000,00 assegnati, non è stata sufficiente a causa del numero degli alunni risultato maggiore 
rispetto a quello dell’anno scolastico 2018/2019; somma che, comunque seppur richiesta, non è 
stata incrementata in sede di variazione di bilancio;

Preso atto che nell’anno che nell’anno 2019 i servizi predetti sono stati effettivamente resi in quanto 
riconducibili ai LIVEAS (livelli essenziali di assistenza sociale) nonché ai LEA (livelli sanitari 
essenziali di assistenza) di cui al D.P.C.M. art. 1 a) comma 2 lett. G) per soggetti in condizioni di 
grave fragilità, essendo finalizzati a tutelare diritti inalienabili delle persone disabili, che, pertanto il 
Comune è tenuto al pagamento delle predette somme al fine di non arrecare danni patrimoniali 
derivanti da ulteriori provvedimenti giurisdizionali esecutivi e che la somma totale da corrispondere 
è pari ad  € 337.324,15  come da allegato elenco;

Visto l’art. 194 de D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui gli Enti Locali riconoscono con deliberazione 
consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da varie fattispecie tra  cui quelle di cui 
all’ art. 94 lettera e):

- acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Dato atto che i debiti fuori bilancio anno 2019 sono riconducibili alla fattispecie di cui alla  lettera e) 
dell’art. 194, comma 1, pertanto riferibili a “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza”;

Preso atto che:

- con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 20 del 17/03/2020 è stata riconosciuta la legittimità 
dei debiti fuori bilancio,  ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, art. 194, comma 1, lettera e) e dell’art. 89 
del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24.03.2017, per un importo complessivo di € 337.324,15, di cui alla relazione 
(All. “A”), allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, contenente la 
descrizione dei servizi resi e delle relative fatture;

- l’importo del debito fuori bilancio che afferisce alla fattispecie di cui alla lettera e) dell’art. 194, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, riguarda servizi di competenza del Settore VII Servizi alla Persona 
e precisamente : “Rette comunità alloggio pazienti psichiatrici”, “Trasporto presso centri di 
riabilitazione di adulti e minori disabili”, e “Assistenza scolastica e trasporto alunni disabili”;



Pagina 3/5

- la spesa necessaria per la copertura del debito fuori bilancio di complessive € 337.324,15 sarà 
finanziata a norma dell’art. 193, comma 3, del D.Lgs 267/2000, facendo ricorso all’utilizzo 
dell’avanzo accantonato a fondo rischi e passività pregresse, così come determinato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 28.01.2020 con la quale si è proceduto 
all’aggiornamento del prospetto risultato di amministrazione presunto esercizio finanziario 2019 
allegato al bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera Consiliare n.84 del 31.12.2019, 
ai sensi dell’art. 187, c.3-quater, D. lgs 267/00;

- si può operare in termini di competenza e di cassa, la variazione al Bilancio 2020/2022, esercizio 
finanziario 2020,  poichè le risorse necessarie di complessivi € 337.324,15, sono disponibili al l 
capitolo 1266/1;

- a seguito della variazione , sono comunque rispettati e mantenuti gli equilibri di bilancio, ai sensi 
dell’art. 162, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, nonché le disposizioni di cui ai commi 897-898 
dell’art. 1 della L. 30 dicembre 2018 n. 145;

Per quanto sopra riportato, occorre  impegnare la somma complessiva di   € 337.324,15  al  Cap. 
1266/1 , codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999,al fine di procedere al pagamento delle fatture 
relative ai Servizi resi nell’anno 2019 in particolare : Servizi residenziali disabili psichici, Trasporto 
presso centri di riabilitazione, Assistenza scolastica e trasporto alunni disabili, (Allegato A)

Considerato il Regolamento dei Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicte nell’art. 5 del vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei 
servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Datto atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

DETERMINA

1) Prendere atto che nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022, potranno ricevere parere  di regolarità contabile 
solo gli atti urgenti che dovranno chiaramente riportare la motivazione per la quale non è 
possibile attendere l’approvazione del P.E.G.;

2) Prendere atto che ai sensi della  Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 20 del 17/03/2020 è 
stata riconosciuta la legittimità dei debiti fuori bilancio,  ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, art. 
194, comma 1, lettera e) e dell’art. 89 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017, per un importo 
complessivo di € 337.324,15, di cui alla relazione (All. “A”), allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, contenente la descrizione dei servizi resi e delle relative 
fatture;

3) Rilevare conseguentemente che si rende necessaria ed urgente la presente determinazione 
dirigenziale di impegno spesa al fine di procedere al pagamento delle fatture relative ai 
Servizi resi nell’anno 2019 in particolare: Servizi residenziali disabili psichici, Trasporto 
presso centri di riabilitazione, Assistenza scolastica e trasporto alunni disabili, come definito 
in premessa;

4) Impegnare la somma complessiva di   € 337.324,15  al  Cap. 1266/1 , codice di bilancio 
01.11-1.03.02.99.999,al fine di procedere al pagamento delle fatture relative ai Servizi resi 



Pagina 4/5

nell’anno 2019 in particolare : Servizi residenziali disabili psichici, Trasporto presso centri di 
riabilitazione, Assistenza scolastica e trasporto alunni disabili;

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

6) Trasmettere d’ufficio al Sindaco, Segretario generale ed al settore Ragioneria, all’Ufficio 
Ced;,

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/03/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


